郑州市教育局

关于做好2018年秋季学校传染病防控

和食品安全工作的通知

各县（市、区）教育局，局直属各学校，市属事业及各民办学校，市属高校：

为切实做好秋季学校传染病防控和食品安全工作，有效防控学校传染病疫情和食品安全事件发生，保障学生身体健康，维护正常的教育教学秩序，现就做好秋季学校传染病防控和食品安全工作有关要求通知如下：

一、完善工作体系，强化责任意识
学校传染病防控和食品安全是校园安全工作的重要内容，各学校要切实落实学校传染病防控和食品安全管理的主体责任，把这两项工作摆在学校各项工作的重要位置，抓好落实。新学期各学校要建立健全传染病防控四级责任体系和食品安全五级责任体系，校长为第一责任人，明确传染病疫情报告人、食品安全管理员，认真贯彻《传染病防治法》、《食品安全法》和“四个最严”的要求，消除学校传染病疫情和食品安全事故隐患。

二、加强传染病防控工作

（一）开展晨检和因病缺课追踪，有效控制传染病疫情

学校特别是中小学校和幼儿园要严格按照《关于进一步加强学校传染病防控工作的通知》（郑教明电〔2017〕215号）要求，切实落实学生晨检制度、因病缺勤病因追踪与登记制度、传染病疫情上报制度、学生病愈返校制度等。

发现（疑似）传染病，根据属地管理原则，要严格按照《学校和托幼机构传染病疫情报告工作规范（试行）》，及时上报属地疾控中心和主管教育行政部门，并按照建议和指导积极开展传染病疫情处置，并做好相关记录和材料的留存，做到传染病疫情早发现、早报告、早处置。

（二）抓好结核病防控工作

各单位要按照《学校结核病防控工作规范（2017版）》要求，坚持属地管理、联防联控的原则，落实好工作职责，扎实做好学校结核病防控。要按照要求，把结核病检查作为新生入学体检和教职员工常规体检的必查项目；要严把新生入校体检关，开展好学生年度体检，建立完善并保管好学生健康档案。

（三）做好环境卫生，加强公共场所通风换气

学校要做好日常校园环境的清扫保洁，消除卫生死角，要注意保持教室、阅览室（图书馆）、实验室、宿舍、食堂等人群密集场所的通风换气工作，保持室内空气清新。及时检查、更换过期的消杀用品，在传染病高发时期、校内出现传染病等时期，在卫生部门的指导下定期开展消杀工作。

（四）加强学生体育锻炼，提高身体素质

学校要根据校园情况，因地适宜开辟多种途径、方式加强学生体育锻炼，保证每天一小时校园体育锻炼时间，增强学生体质，提高防病、抗病能力。

三、加强食品安全工作
（一）落实食品安全管理制度，加强日常监管

学校要建立健全学校食品安全管理制度，明确食品安全管理员和每个岗位的安全职责，层层签订食品安全责任书。加强学校食堂管理，强化食堂从业人员培训，严格管控原料采购关口、严格规范加工制作、清洗消毒、留样管理和用水卫生等关键环节，定期开展食品安全自查和隐患排查。认真执行食品安全事故责任倒查和责任追究制度。全面推进学校幼儿园食堂“明厨亮灶”工程，逐步推动透明化、网络化、信息化管理模式，积极创建国家食品安全示范城市。

义务教育阶段非寄宿制学校不允许开设学生食堂，如学校认为确有开设必要，需将申请开设学生食堂报告提交到郑州市教育局体卫艺处，经专家组论证审核后再决定。

严格校内商品部（小卖部）管理，非寄宿制学校不允许开设商品部（小卖部），寄宿制学校开设商品部（小卖部）经营证照要齐全，不允许超许可项目经营，应定点采购，并索证索票，建立入库、验货、出库台帐，不得售卖过期食品、“三无”食品。

（二）开展一级和二级食堂复查

从2010年至2016年，经过开展六轮食堂等级量化评定工作，我市共取得一级食堂187个，二级食堂133个，数量位居全省之冠。今年省教育厅要组织对学校食堂登记量化评定中评出的一级和二级食堂进行复查，对达不到要求的认真进行整改，整改仍达不到要求的要摘牌并进行通报。各县（市、区）教育局、各学校要提高重视，本学期开学初要对各自所管辖学校的一级和二级食堂进行全面摸底检查，对发现的问题要彻底整改。郑州市教育局将组织专家开展复查（具体安排另行通知），各单位要积极做好迎检准备。

四、加强健康教育工作，做好家校沟通

学校要建立传染病防控和食品安全教育制度，通过健康教育课、主题班会、宣传栏等多种形式广泛开展传染病防控、食品安全知识宣传教育。要注意结合不同季节传染病流行和食物中毒发生的特点，对学生进行针对性较强的宣传教育，重点教育学生养成良好的个人卫生习惯，不买街头无照或无证商贩出售的各类食品、不吃生冷不洁食品，不喝生水，不采摘或不食用野果（菜）和来历不明的可疑食物，加强体育锻炼和营养、保证充足的睡眠、有病及时就医并居家休息等，增强学生的防范意识和自我保护能力。

学校还应利用家长会等形式，向家长宣传食品安全、传染病防控知识和学校传染病防控工作要求，以取得家长的配合与支持。要充分利用互联网、移动客户端等新媒体传播健康知识，提高健康教育的针对性和时效性。

五、加强协作，联防联控

各县（市、区）教育局要会同卫生部门和食品药品监管部门建立传染病防控和食品安全协作机制，共同会商解决所管辖学校的传染病防控、食品和饮水安全存在的突出问题，加强监督与指导。定期联合开展学校传染病防控和食品安全检查，通报检查结果，对检查中发现的问题及时督促整改。要积极会同相关部门加强学校周边食品安全监督管理，定期开展专项检查和摸底调查，防止学生校外就餐和学生购买食用零食引发食品安全事故。

六、核对责任人名单，完善工作信息

为全面、及时掌握我市各单位传染病防控和食品安全工作信息，各县（市、区）教育局要在开学初对所管学校的传染病防控四级责任人名单（见附件1）和食品安全五级责任人名单（见附件2）进行核对，如有新成立的学校或传染病防控责任人、食品安全责任人调整的学校，需分别将这些学校的传染病防控四级责任人名单、食品安全五级责任人以县（市、区）为单位汇总到一个word文档，于9月14日前将加盖各县（市、区）教育局单位公章的纸质稿送至保健站202房间，同时将电子稿发至保健站邮箱bjz204@163.com。如无变动，则无需上报。郑州市教育局直属学校的传染病防控四级责任人、食品安全五级责任人出现调整也以上述方式以学校为单位报告市教育局。郑州市教育局将统一备案。

同时，各县（市、区）教育局要对辖区晨检系统学校用户进行核对，如有需要增加、改名和撤销的学校用户，需将这些学校的信息填入学校晨检信息统计表（见附件3），于9月14日前将电子稿发至保健站邮箱bjz204@163.com，调整完毕后将反馈给各县（市、区）教育局，以免影响学校使用。

各县（市、区）教育局、各局属学校要将此次秋季开学学校传染病防控和食品安全工作自查情况形成检查整改报告，于9月14日前将报告纸质稿加盖单位公章送至保健站202房间，同时将电子稿发至保健站邮箱bjz204@163.com。
附件：1.学校传染病防控四级责任人名单
2.学校食品安全五级责任人名单
3.学校晨检信息统计表
  2018年8月29日

    （联系人：贾睿    联系电话：67882089）

附件1

学校传染病防控四级责任人名单

	学校名称

（盖章）
	职务
	姓名
	性别
	手机

	校长

	主管校长

	（     科/处）主任

	晨检上报人

附件2

学校食品安全五级责任人名单
	学校名称（盖章）
	职务
	姓名
	性别
	手机

	校长

	主管校长

	（     科/处）主任

	食堂管理员

	具体负责人（餐饮公司经理）

附件3
学校晨检信息统计表

（一）新增学校统计表
	辖区
	学校名称
	中心校*
	地址
	性质（公办/民办）
	类别*
	学生数
	晨检专员
	电话

	1

	2

	3

	4

	5

	6

（二）变更校名学校统计表

	辖区
	学校现在名称
	中心校
	学校原来名称
	晨检账号

	1

	2

	3

	4

	5

（三）删除学校统计表

	辖区
	学校现在名称
	中心校
	晨检账号

	1

	2

	3

	4

	5

注：*学校类别填写小学/初中/高中/完中；*无中心校不填。